seorang ulama tafsir Al-Qur’an sekaligus pakar bahasa Arab,
Al-Raghib Al-Isfahani (w. 502 H./1109 M.) menuliskan dalam
karyanya, al-Mufradat fi Alfazh Al-Qur’an, bahwa syara’a
bermakna menyusuri jalan yang benar dan jelas (nahj al-
thariq al-wadhih), dan kata syar’un adalah bentuk mashdar
(kata sumber) yang kemudian menjadi sebutan bagi jalan
yang disusuri atau dilalui (al-thariq al-nahj).

Kalaulah
disepakati terma “fiqh” merupakan sebutan baku untuk
hukum Islam, maka melalui tarikh tasyri’, akan didapati
bahwa pengertian fiqh itu berkembang sesuai zaman, tidak
sekaligus “jadi” dan “final” seperti yang diterima, disepakati
dan dihafalkan definisinya pada masa sekarang ini.

Bila ditilik lebih jauh dalam sejarah perkembangan
awal sejak periode kenabian Rasulullah Muhammad Saw.
(w. 11 H./ 632 M.), terma “fiqh” bukanlah suatu istilah asing
ataupun ganjil, sebab sebutan fiqh yang berasal dari bahasa
Arab, bermakna dasar pemahaman ini, sudah luas digunakan
dan dipakai pada masa itu, baik sebagaimana terdapat
pada ayat Al-Qur’an atau hadits Nabi Muhammad Saw.

Pemahaman seperti tersebut di atas sejak masa
Sahabat, kemudian berlanjut ke masa Tabi’in dan Tabi’ Tabi’in,
ketika fiqh mulai dipelajari menjadi suatu disiplin ilmu hingga
kemudian dibukukan (kodifikasi), fiqh tidak hanya sekadar
berupa malakah (penguasaan) atau pengetahuan praktis
mengenai pelbagai aspek agama Islam. Makanya dapatlah
ditemukan, misalkan, Abu Hanifah (80-150 H./ 699-767
M.) yang dianggap sebagai generasi pertama fiqh madzhab
beraliran ahlu ra’yi (rasionalisme) di Baghdad, Irak, dalam
kitabnya, al-Fiqh al-Akbar, fiqh diartikan sebagai berikut:

معرفة النفس ما لها وما عليها
Artinya: “Pengetahuan diri mukallaf akan apa yang menjadi

hak dan kewajibannya (dalam agama).”

Sama halnya dengan perkembangan dalil hukum
Islam, metode penalaran dan penggalian hukum (istinbath)
dalam sejarah tasyri’ Islam juga terus mengalami perubahan
dan perkembangan. Bila pada masa generasi awal ilmu ushul
fiqh dibukukan, penalaran kebahasaan (al-bayani) lebih
mencuat dan mengemuka untuk memahami dalil syariat,
seperti ditampakkan Imam Syafi’i (150-204 H. /767-820
M.) dalam karya ulungnya, Al-Risalah. Namun pemahaman
dan pemaknaan kebahasaan adalah langkah awal yang
membantu dalam memahami dalil nash (Al-Qur’an dan
Sunnah), tapi bukan satu-satunya, sebab masih ada tahapan
lain berikutnya: seperti upaya mencari ‘illat (rasio legis) di
balik

Patut ditambahkan pula di sini, terkait penalaran
al-istishlahiy, tidak bisa dilepaskan pula dari parameter
pertimbangan manfaat-mudharat serta mashlahat-mafsadat
yang berakar kuat pada pemikiran maqashid syariah.
Sekalipun konsep maqashid mencapai puncak kematangannya
di tangan Imam Asy-Syathibi (w. 790 H./ 1388 M.) pada abad
ke-VIII H., sampai-sampai banyak yang mengira beliaulah
yang merumuskannya pertama sekali, sebenarnya tidaklah
terpisah berkat kontribusi dan sumbangsih pemikiran ulama
madzhab terdahulu jauh sebelum masa Asy-Syathibi, seperti
Imam Al-Haramayn Al-Juwainiy (419-478 H.), dilanjutkan
oleh muridnya Imam Al-Ghazali (450-505 H.), diteruskan
oleh Izzudin bin Abdul Salam (577-660 H.), lalu Syihabuddin
Al-Qurafi (w. 684 H./ 1285 M.), dikembangkan selanjutnya
oleh Ibnu Taimiyah (661-728 H.) dan diteruskan oleh
muridnya, Ibnu Qayyim Al-Jawziyyah (691-751 H.) sebelum
akhirnya dimatangkan oleh Imam Asy-Syathibi lewat karya
monumentalnya, al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari’ah.11

Sedangkan makna yang lain dari
kata syara’a adalah “sumber air mengalir nan melimpah
yang (sengaja) disiapkan untuk memberi minum hewan
gembalaan”.12 Salah seorang ulama tafsir Al-Qur’an sekaligus
pakar bahasa Arab, Al-Raghib Al-Isfahani (w. 502 H./1109 M.)
menuliskan dalam karyanya, al-Mufradat fi Alfazh Al-Qur’an,
bahwa syara’a bermakna menyusuri jalan yang benar dan jelas
(nahj al-thariq al-wadhih), dan kata syar’un adalah bentuk
mashdar (kata sumber) yang kemudian menjadi sebutan bagi
jalan yang disusuri atau dilalui (al-thariq al-nahj).

aktivitas manusia dalam setiap ruang dan waktunya. Sebut
saja di antaranya Ibnu Ishaq (85-151 H./ 704-768 M.) yang
menuliskan sejarah hidup Baginda Rasulullah Saw. dalam
karya monumentalnya, al-Sirah al-Nawabiyyah. Begitu pula
Ibnu Hisyam (w. 833 M.) yang menuliskan sejarah dan biografi
Nabi Muhammad Saw., juga dengan judul yang sama.

Model-model penulisan sejarah itu ada yang
berbentuk individual maupun sosial, secara metodologis
kecenderungannya lebih banyak berkembang dalam bentuk
corak penulisan ansab, sirah, tarjamah, thabaqat dan
manaqib. Lama model penulisan sejarah itu bertahan, hingga
akhirnya salah seorang sarjana Muslim abad pertengahan,
Ibnu Khaldun (732-808 H./ 1332-1406 M.) dalam karyanya,
Muqaddimah, memberi nuansa dan genre baru dalam
penulisan sejarah, dengan tidak sekadar menyebutkan dan
menghadirkan berbagai riwayat mengenai suatu peristiwa,
melainkan juga menampilkan metode baru penulisan sejarah
dengan kritik (naqd) dan analisa (tahlil) untuk memverifikasi
kebenaran peristiwa suatu sejarah, ketimbang menampilkan
seluruh riwayat itu apa adanya.

menghindari kesulitan dan meminimalkan pembebanan
(raf’u al-haraj wa qillat al-takalif) seperti dijumpai pada
pemberian keringanan (rukhshah) dalam menjalani perintah
syariat.

Sehubungan dengan hal di atas, Ibnu Qayyim Al-
Jauziyyah, seorang ulama bermadzhab Hanbali pada abad
pertengahan (691–751 H/ 1292–1350 M), membenarkan
demikian, melalui pernyataannya:

dalam beberapa haditsnya,
untuk tidak menulis maupun menukilkan sesuatu apapun
dari beliau, selain Al-Qur’an, dengan harapan agar tidak
bercampur antara Al-Qur’an dan hadits nabi.

Selain pembukuan, masa Shahabat juga mencatat
sejarah penting tentang Al-Qur’an, yaitu penyeragaman
dan pembukuan (kodifikasi) Al-Qur’an (tadwin Al-Qur’an)
pada masa Khalifah Utsman bin Affan (579-656 M./ 35 H.)
memimpin (644-656 M.), ke dalam rasm mushaf Utsmani,
seperti yang dikenal sekarang. Penafsiran proses kodifikasi
mushaf ini terus mengundang diskusi dan perdebatan
panjang, seperti ditunjukkan oleh sejumlah studi mutakhir
yang terdapat pada berbagai jurnal ilmiah maupun konferensi,
yang menyoal seputar legalitasnya: antara bernuansa teologis
ataukah politis?

adalah
tema yang selalu menarik untuk dikaji dan dibahas, terlebih
bila dikaitkan dengan politik dan sistem pemerintahan
dalam Islam (siyasah syar’iyyah). Generasi awal Shahabat
memilih pemimpin dengan kearifan dan kebijaksanaan
yang ditempuh secara musyawarah (syura), dimulai dari
pemilihan Abu Bakar, dan seterusnya dilanjutkan oleh Umar
bin Khattab (584-644 M./23 H.). Istilah khalifah pertama
sekali digunakan oleh Abu Bakar, sebab secara kebahasaan,
bermakna pengganti (khalafa) yang meneruskan dakwah
Rasulullah Saw.

Pada bagian ini, akan dibahas sebab dan faktor yang
menyebabkan tasyri’ Islami memasuki zaman kejumudan
dan taklid. Tasyri’ Periode Kemunduran (Stagnasi/Jumud)
ditandai dengan keruntuhan Dawlah Abbasiyah di Baghdad,
Iraq, pada 1258 M./ 656 H. akibat invasi Bangsa Mongol yang
barbar. Sementara Dawlah Ummayyah yang masih tersisa
di Al-Andalusia, Spanyol, masih tetap bertahan, sekalipun
kemudian juga memasuki perpecahan internal umat Islam,
hingga membentuk muluk dan thawaif (kerajaan-kerajaan
kecil) yang puncaknya berakhir dengan runtuhnya sisa
kerajaan Islam di Granada, pada tahun 1492 M./ 711 H.

Penyusunan kitab Majallah dilakukan secara berjamaah
oleh para ulama terkemuka madzhab Hanafi pada masa itu,
di bawah pimpinan Ahmed Cevdet Pasha (w. 1312 H./ 1895
M.) sejak tahun 1868 hingga tahun 1889 M. Pada masa
tersebut, pemerintahan Turki Utsmani di bawah kekuasaan
Sultan Abdul Hamid II. Para ulama yang tergabung dalam
jamaah penyusun kitab Majallah (Mecelle Cemiyeti) ini
mengumpulkan pendapat-pendapat dalam madzhab Hanafi
tentang tema-tema tertentu dalam bidang hukum muamalah,
kemudian diambillah pendapat yang menurut mereka paling
kuat untuk ditetapkan dan ditulis ke dalam kitab Majallah.